Дело № 58RS0014-01-2021-000360-11

(2-173/2021)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

р.п. Колышлей 15 июля 2021 года

Пензенской области

Колышлейский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Прошкина С.В., 

при секретаре Ерзеневой И.А.,

с участием истца ФИО4, третьего лица ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Колышлейского районного суда Пензенской области (р.

<

...>) гражданское дело по исковому заявлению Егуновой Е..П. к администрации Потловского сельсовета Колышлейского района Пензенской области об установлении факта принятия наследства, включении недвижимого имущества в состав наследственного имущества, признания права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратилась в суд сданным исковым заявлением, указав, что 18 июля 2016 г. умер ее муж - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец д. 

<

адрес>, проживавший по день смерти вс. 

<

адрес>. Она является его наследником первой очереди по закону. В свидетельстве о его смерти №, выданном 22 июля 2016 г. территориальным отделом ЗАГС 

<

адрес> Управления ЗАГС 

<

адрес> её муж был указан как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак между ней, до заключения брака ФИО10, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был заключен 02 мая 1972 года. Местом регистрации брака был Колтовской сельский Совет Колышлейского района Пензенской области. Свидетельство о заключении брака повторное № выдано 17 октября 2013 года. Ее муж ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> (в настоящее время 

<

адрес>) в семье ФИО3 и ФИО9. Непосредственного от мужа ей известно, что родители вначале назвали его, своего сына, именем 

<

данные изъяты>». Это имя и было первоначально записано в свидетельстве о его рождении №, выданном 07 сентября 1949 года Колтовским сельским Советом Телегинского района Пензенской области. Однако затем родители решили называть сына именем ФИО15 и стали звать его так всегда. В указанном свидетельстве о рождении было сделано самовольно исправление в имени путем подчистки. После этого под именем «ФИО15» муж прожил всю свою жизнь. Во всех его правоустанавливающих и личных документах он был указан как «ФИО1»: в дипломах о среднем техническом и высшем образовании, в военном билете, в партийном билете, в трудовой книжке, в пенсионном удостоверении, в справке МСЭ. Как «ФИО1» он указан как отец в свидетельствах о рождении их детей. Это имя указано и в свидетельстве о его смерти. В 

<

адрес> она и ФИО1 стали жить совместно с 1972 года. ФИО1 в этом селе жил с 1958 г. В селе 

<

адрес> проживал по день своей смерти дядя ее мужа ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 был родным братом отца мужа - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 не был женат, и у него не было детей. Он умер ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, отец ее супруга, умер раньше своего брата, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, наследником второй очереди по праву представления после смерти ФИО2 был ее муж ФИО1. За время проживания в одном селе ФИО1 и ФИО2 относились друг к другу как племянник и родной дядя. Они постоянно поддерживали между собой родственные отношения. Когда ФИО2 умер, непосредственно ее муж ФИО1 организовал его похороны, а затем воспользовался всеми оставшимися после дяди его вещами, стал их собственником. После смерти дяди ФИО2 осталось также его наследственное имущество, в том числе земельный участок по адресу: АКХ Октябрьской революции 

<

адрес>, переданный ему в собственность на основании Свидетельства на право собственности на землю серия №, регистрационная запись № от 12 марта 1995 года, выданного 

<

адрес> 10 апреля 1995 года. В соответствии с ч. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:вступил во владение или в управление наследственным имуществом;принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средств.В соответствии со ст. 1110 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. В соответствии с ч. 2 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Фактически приняв наследство после смерти своего дяди ФИО2, ее муж ФИО1 при жизни не предпринял мер для того, чтобы вследствие государственной регистрации оформить в свою собственность земельный участок, переданный в собственность его дяде. По день своей смерти ее муж ФИО1 проживал вместе с нейвс. 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. При жизни он завещаний на свое имущество не совершил. В настоящее время она является единственным его наследником первой очереди по закону. Их дети ФИО5 и ФИО12 от принятия наследства после смерти отца отказались в установленном законом порядке в еёпользу. Она, в свою очередь, совершила все необходимые действия, предусмотренные законом, для принятия наследства после смерти мужа.В настоящее время есть основания для включения в состав наследственного имущества ее мужа ФИО1 имущества его дяди ФИО2, которое муж фактически принял как наследственное имущество, но при жизни должным образом наследственные права на него не оформил. Таковым является также и земельный участок, переданный в собственность ФИО2 Данный земельный участок, который находился в 1992 году в АКХ «Октябрьская революция» 

<

адрес>, был передан в общую долевую собственность ФИО2, на основании Постановления 

<

адрес>ной администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Ему было выдано Свидетельство на право собственности на землю серия № №, регистрационная запись № от 12 марта 1995 года в 

<

адрес>. В данном свидетельстве указано, что ФИО2 приобрел право общей долевой собственности на землю по адресу АКХ «Октябрьская революция» 

<

адрес>, общей площадью 9 га пашни. При этом в данном правоустанавливающем документе первоначально отчество ФИО2 было ошибочно указано «ФИО19», но затем произведено исправление, которое было заверено должным образом. В настоящее время в администрации Потловского сельсовета 

<

адрес> имеется список пайщиков земельных долей, проживающих на территории Колтовского сельсовета 

<

адрес>. В данном списке дядя ее мужа ФИО2 также указан ошибочно с отчеством «ФИО19». Он значится под номером 892, размер его доли составляет 9 га. Указан он как житель 

<

адрес>. При этом согласно справке администрации Потловского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в данном населенном пункте не проживал. Никто на данное недвижимое имущество - земельный участок после смерти ФИО2 не претендовал и не претендует в настоящее время, со стороны каких-либо лиц и органов власти прав на него заявлено не было, в список невостребованных данный земельный участок не включался. В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок по адресу: 

<

адрес>, с/с Колтовской, АКХ Октябрьской революции, имеет кадастровый №. Доля в праве в общей долевой собственности на данном земельном участке, зарегистрированного на одного лица, составляет 1/931. Кадастровая стоимость земельного участка составляет 102930046 рублей 55 коп. Соответственно, кадастровая стоимость 1/931 доли данного участка составляет 110558 рублей 59 коп. При обращении по данному вопросу к нотариусу 

<

адрес> в выдаче свидетельства о праве на наследство на земельный пай, принадлежавшего ФИО2, было отказано по той причине, что по представленным документам не подтверждаются родственные отношения между ФИО1 и ФИО2 В свидетельстве о рождении ФИО1 имеется подчистка (Постановление об отказе в совершении нотариального действия от 15 апреля 2021 года, регистрационный №). В связи с этим для принятия указанного наследства в виде доли земельного участка после смерти мужа ей необходимо, чтобы в судебном порядке был установлен факт принятия наследства ею - ФИО11 после смерти мужа ФИО1, земельный участок, переданный в собственность ФИО2, был включен в состав наследственного имущества ФИО1 и за ней было признано право собственности на данное недвижимое имущество в порядке наследования. Просит установить факт принятия наследства ею - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой д. 

<

адрес>, гр. РФ, после смерти мужа ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ.Включить земельный участок площадью 9 га (1/931 долю) на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, адрес: 

<

адрес>, с/с Колтовской, АКХ Октябрьской революции, переданный в собственность ФИО2 на основании Свидетельства на право собственности на землю №, регистрационная запись 6001 от 12 марта 1995 года, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес> 10 апреля 1995 года, в состав наследственного имущества ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца д. 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по день смерти в 

<

адрес>. Признать за ней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой д. 

<

адрес>, гр. РФ, право собственности на земельный участок площадью 9 га (1/931 долю) на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, адрес: 

<

адрес>, с/с Колтовской, АКХ Октябрьской революции, в порядке наследования имущества умершего ФИО1

Истец ФИО4, в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, на удовлетворении иска настаивает.

Ответчик - представитель администрации Потловского сельсовета Колышлейского района Пензенской области, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился. От главы администрации Потловского сельсовета ФИО13 в суд поступило заявление о рассмотрении дела без участия представителя администрации, против удовлетворения иска не возражает.

Третье лицо - ФИО5 в судебном заедании против удовлетворения иска не возражал. 

Третье лицо - ФИО12, будучи надлежащим образом извещенной о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, представив суду заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, в котором также указала, что против удовлетворения искового заявления не возражает.

Третье лицо - Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области, будучи надлежащим образом извещенное о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, от его представителя по доверенности № 61 от 04.08.2020 г. ФИО16 в суд поступило письменное заявление с просьбой рассмотреть дело без участия их представителя, оставила разрешение иска на усмотрение суда.

Третье лицо – врио нотариуса Колышлейского района Пензенской области ФИО17 - ФИО18, будучи надлежащим образом извещенной о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, представив суду письменное заявление с просьбой рассмотреть дело без её участия, разрешение иска оставила на усмотрение суда.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть настоящее гражданское дело в отсутствие не явившихся представителя ответчика, а также вышеуказанных третьих лиц.

Выслушав истца, третье лицо, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, и, оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ все доказательства в их совокупности, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования по следующим основаниям.

Право наследования, предусмотренное статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации и более подробно урегулированное гражданским законодательством, обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежавшего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам). Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом, так и право наследников на его получение. 

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В силу ч. 1 ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

В соответствие со ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Как следует из ст. 1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Ст. 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу п.п. 1, 2 и 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства, наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство считается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства, независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствие с п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснено в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу; в качестве таких действий, в частности могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО26 показал, что ему был знаком односельчанин ФИО1, с которым они вместе работали на сельскохозяйственном предприятии в 

<

адрес>. ФИО1 умер в 2016 г., по день своей смерти проживал с женой ФИО27 в доме в 

<

адрес>. ФИО4 по настоящее время после смерти мужа проживает в указанном доме. Ему также был знаком односельчанин ФИО2, который являлся дядей ФИО1. ФИО2 семьи и детей не имел, жил всегда один. Других родственников у ФИО2 кроме племянника ФИО1, не было. ФИО2 умер в 1990-х г.г. Он присутствовал на похоронах ФИО2 Данные похороны организовывал и оплачивал его племянник ФИО1 После смерти ФИО2 ФИО1 забирал из дома умершего дяди себе мебель, сельхозинвентарь и другие вещи. Он помогал ФИО1 грузить эти вещи в машину и перевозить к себе домой.

Свидетель ФИО28 суду показала, что ей был знаком односельчанин ФИО1. ФИО1 умер в 2016 г., по день своей смерти проживал с женой ФИО20 в доме в 

<

адрес>. ФИО4 по настоящее время после смерти мужа проживает в указанном доме. Ей также был знаком односельчанин ФИО2, который являлся дядей ФИО1. ФИО2 семьи и детей не имел, жил всегда один. Других родственников у ФИО2, кроме племянника ФИО1, не было. ФИО2 умер в 1996 г. Похороны ФИО2 организовывал и оплачивал его племянник ФИО1 После смерти ФИО2 ФИО1 забирал из дома умершего дяди себе мебель, сельхозинвентарь и другие вещи. Ей также известно, что ФИО2 принадлежал на праве собственности земельный пай, который также перешел к ФИО1

Из справки о рождении №, выданной 26.11.2010 г. территориального отделом ЗАГС 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 24) следует, что ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ.в д

<

адрес>, родителями записаны: отец - ФИО7, мать - ФИО8. 

Согласно справке о рождении № №, выданной отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (л.д.26) ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, родителями записаны: отец- ФИО7, мать - ФИО37. 

Как следует из свидетельства о рождении ЦЗ № (л.д. 13) ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, родителями записаны: отец - ФИО3, мать - ФИО9 (в свидетельстве о рождении имя ФИО15 исправлено, исправление не заверено). 

Из свидетельства о смерти №, выданного повторно 26.11.2010 г. ТО ЗАГС 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> (л.д.25) ФИО3 умер 16.11.1959 г. 

Согласно военному билету №, выданному 29.05.1968 г. Колышлейским военным комиссариатом 

<

адрес> (л.д.17) трудовой книжке заполненной 10.10.1965 г. (л.д.15-16); партийному билету № от 21.9.1982 г. (л.д.18); диплому ЛВ № от 20.11.1984 г. (л.д.19); дипломуШ № от 29.08.1973 г. (л.д.20); пенсионному удостоверению № (л.д. 21); страховому свидетельству № (л.д.22); справке серии МСЭ №, выданной 03.12.2015 г. (л.д.23), их собственником является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Как следует из свидетельства о заключении брака №), выданного повторно 17.10.2013 г. ТО ЗАГС 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> (л.д.12) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключили брак 02.05.1972 года. После заключения брака присвоены фамилии мужу - ФИО30, жене – ФИО21 (л.д.12).

Из свидетельства о рождении №, выданного повторно 09.10.1990 г. Колтовским с/с 

<

адрес>, ФИО5. родился ДД.ММ.ГГГГ, родителями записаны: отец - ФИО1, мать - ФИО4.

Согласно свидетельству о рождении №, выданного 27.02.1978 г. ФИО22 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями записаны: отец - ФИО1, мать - ФИО4.

Из свидетельства о заключении брака №, следует, что ФИО29 и ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, после заключения брака присвоены фамилии: мужу - ФИО31, жене - ФИО12. 

Согласно свидетельству о смерти №, выданному 25.04.1996 г. Колтовской сельской администрацией 

<

адрес>, ФИО2, умер 15.04.1996 г. (л.д. 27).

Из постановления главы администрации Колышлейского района Пензенской области № 481, выданного 23.11.1992 г. «Об уточнении норм бесплатной передачи земель в собственность граждан» (л.д.30), следует, что установлена среднерайонная норма бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан в количестве 10,9 га, сельхозугодий, в т. ч. 9,2 га пашни. Во вторую группу входит в том числе АКХ «Октябрьская революция». 

Как следует из свидетельства на право собственности на землю серия № 

<

данные изъяты> Семёнович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес> приобрел право общей долевой собственности на 9 га пашни, расположенной по адресу: АКХ «Октябрьская революция» Колышлейского района Пензенской области (л.д. 28-29).

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от 23.03.2021 г. (л.д.31-34) подтверждено, что земельный участок с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, с/с Колтовской, АКХ Октябрьская революция, имеет кадастровую стоимость 102930046,55 руб., общую площадь 14440283 кв.м.

Согласно выписки из списка пайщиков земельных долей, проживающих на территории Колтовского сельсовета Колышлейского района Пензенской области, выданной администрацией Потловского сельсовета Колышлейского района Пензенской области № 147 от 24.03.2021 г., следует, что в списке за номером 892 указан житель 

<

адрес> - ФИО6, размер доли 9 га (л.д. 35).

Из справки № 199, выданной 18.05.2021 г. администрацией Потловского сельсовета Колышлейского района Пензенской области (л.д.37) следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (умерший 15.04.1996г.), постоянно по день смерти проживал и был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке, выданной 01.06.2021 г. администрацией Потловского сельсовета 

<

адрес> (л.д.39) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не проживал и не был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из справки № 166, выданной 09.04.2021 г. администрацией Потловского сельсовета Колышлейского района Пензенской области (л.д.36) после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (умер 15.04.1996 г.), проживавшего по день смерти в 

<

адрес>, его племянником ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был организованы похороны ФИО2 и приняты меры для охраны оставшегося имущества ФИО2, из дома дяди были взяты личные вещи последнего: фотографии, инструменты, телевизор, диван, стулья, комод.

Согласно свидетельству о смерти №, выданному ТО ЗАГС 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> (л.д.14) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер 18.07.2016 г.

Как следует из справки № 200, выданной 18.05.2021 г. администрацией Потловского сельсовета Колышлейского района Пензенской области (л.д.38) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (умерший 18.07.2016 г.) постоянно по день смерти был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>.

Из справки № 182, выданной 14.07.2021 г. администрацией Потловского сельсовета 

<

адрес>, следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка д. 

<

адрес>, проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с мужем - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по день его смерти 18.07.2016 г. По указанному адресу ФИО11 проживает в настоящее время. 

Из справки, выданной 13.07.2021 г. нотариусом ФИО17, следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является единственным наследником, обратившимся к нотариусу после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 на день его смерти 15.04.1996 г. принадлежал земельный пай, размером 9 га, находящийся в АКХ Октябрьская революция, который не был за ним зарегистрирован в установленном законом порядке, и которым он владел и пользовался на праве собственности. После смерти ФИО2 его племянник ФИО1 (наследник второй очереди по праву представления согласно ч. 2 ст. 1143 ГК РФ) фактический принял наследство, так как произвёл похороны ФИО2, после чего взял принадлежащие ФИО2 личные вещи, следовательно, вступил во владение и пользование имуществом ФИО2, в том числе и земельным паем. При этом ФИО1 также не зарегистрировал за собой право собственности, в том числе на указанный земельный пай. После смерти ФИО1 его жена - истец ФИО14 как наследник первой очереди по закону, проживала на день смерти ФИО1 совместно с наследодателем, приняла наследство, оставшееся после смерти мужа, в том числе земельный пай, расположенный в АКХ Октябрьская революция, принадлежащий ФИО2, следовательно, указанный земельный пай подлежит включению в состав наследственного имущества ФИО1, с признанием за истцом, как единственной наследницей, права собственности в порядке наследования на указанный земельный пай. 

При таких обстоятельствах суд находит необходимым исковые требования удовлетворить в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ, суд, - 

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО4 к администрации Потловского сельсовета Колышлейского района Пензенской области об установлении факта принятия наследства, включении недвижимого имущества в состав наследственного имущества, признания права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, - удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой д. 

<

адрес>, после смерти мужа ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, умершего 18 июля 2016 года.

Включить земельный участок площадью 9 га (1/931 долю) на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, с/с Колтовской, АКХ Октябрьской революции, переданный в собственность ФИО2 на основании Свидетельства на право собственности на землю №, регистрационная запись 6001 от 12 марта 1995 года, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес> 10 апреля 1995 года, в состав наследственного имущества ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца д. 

<

адрес>, умершего 18 июля 2016 года, проживавшего по день смерти в 

<

адрес>.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой д. 

<

адрес>, право собственности на земельный участок площадью 9 га (1/931 долю) на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, с/с Колтовской, АКХ Октябрьской революции, в порядке наследования имущества ФИО1, умершего 18.07.2016 г.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме в Пензенский областной суд через Колышлейский районный суд Пензенской области.

Решение в окончательной форме принято 16.07.2021 г.

Председательствующий